

## KẾ HOẠCH

### Theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực lý lịch tư pháp năm 2018

Thực hiện Quyết định số 473/QĐ-BTP ngày 21/3/2018 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp về việc ban hành Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực lý lịch tư pháp năm 2018, Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực lý lịch tư pháp trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa năm 2018 với các nội dung như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

Đánh giá khách quan thực trạng thi hành pháp luật về lý lịch tư pháp trên địa bàn tỉnh nhằm phát hiện những khó khăn, vướng mắc trong việc thi hành pháp luật về lý lịch tư pháp, kịp thời đề xuất, kiến nghị các giải pháp nâng cao hiệu quả thi hành pháp luật và hoàn thiện pháp luật về lý lịch tư pháp.

##### 2. Yêu cầu

- Tuân thủ các quy định về theo dõi tình hình thi hành pháp luật; đảm bảo khách quan, khoa học, hiệu quả và đúng thời hạn.

- Các sở, ngành, đơn vị có nhiệm vụ quản lý liên quan đến lĩnh vực lý lịch tư pháp có trách nhiệm chủ động, phối hợp chặt chẽ trong thực hiện theo dõi tình hình thi hành pháp luật liên quan phần việc của sở, ngành, đơn vị mình.

#### II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

##### 1. Nội dung theo dõi thi hành pháp luật trong lĩnh vực lý lịch tư pháp

Theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực lý lịch tư pháp về các nội dung sau: Xây dựng, quản lý, sử dụng và khai thác cơ sở dữ liệu lý lịch tư pháp; cấp phiếu lý lịch tư pháp.

##### 2. Tổ chức các hoạt động theo dõi tình hình thi hành pháp luật

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ quản lý nhà nước về lĩnh vực lý lịch tư pháp, Sở Tư pháp, Công an tỉnh và Trung tâm hành chính công tỉnh có trách nhiệm xây dựng kế hoạch, tổ chức theo dõi thi hành pháp luật thuộc lĩnh vực này.

Việc theo dõi thi hành pháp luật tuân thủ quy định về nguyên tắc, phạm vi trách nhiệm, hình thức theo quy định tại Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày

23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật và Thông tư số 14/2014/TT- BTP ngày 15/5/2014 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp quy định chi tiết thi hành Nghị định số 59/2012/NĐ-CP.

- Sản phẩm: Báo cáo tình hình theo dõi thi hành pháp luật về lĩnh vực lý lịch tư pháp thuộc phạm vi quản lý (*Đề cương báo cáo thực hiện theo Phụ lục số 02 ban hành kèm Thông tư số 10/2015/TT-BTP ngày 31/8/2015 của Bộ Tư pháp quy định chế độ báo cáo trong quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính và theo dõi tình hình thi hành pháp luật*).

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Trách nhiệm của Sở Tư pháp**

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành và đơn vị có liên quan tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật về lĩnh vực lý lịch tư pháp trên địa bàn tỉnh năm 2018.

- Phối hợp với các sở, ngành trong giải quyết các trường hợp vướng mắc thuộc lĩnh vực lý lịch tư pháp.

- Tổng hợp, xây dựng báo cáo kết quả công tác theo dõi thi hành pháp luật về lĩnh vực lý lịch tư pháp trên địa bàn tỉnh năm 2018 báo cáo UBND tỉnh và Bộ Tư pháp theo đúng quy định.

- Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch này.

#### **2. Trách nhiệm của Công an tỉnh và Trung tâm hành chính công tỉnh**

- Tổ chức theo dõi tình hình thi hành pháp luật về lĩnh vực lý lịch tư pháp thuộc phạm vi chức năng của ngành, đơn vị trên địa bàn tỉnh.

- Xây dựng báo cáo về tình hình thi hành pháp luật về lĩnh vực lý lịch tư pháp theo phạm vi quản lý của ngành, đơn vị gửi Sở Tư pháp trước ngày *30/9/2018*, để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh và Bộ Tư pháp.

**3. Đề nghị:** Viện kiểm sát nhân dân tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh, Cục thi hành án dân sự tỉnh tổng hợp tình hình thực hiện chức năng, nhiệm vụ liên quan đến lĩnh vực lý lịch tư pháp, đánh giá khó khăn, hạn chế trong quy định hiện hành cũng như trong tổ chức thực hiện và đề xuất, kiến nghị liên quan đến lĩnh vực lý lịch tư pháp gửi thông tin bằng văn bản về Sở Tư pháp trước ngày *30/9/2018* để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh và Bộ Tư pháp.

**4. UBND cấp huyện, cấp xã và các tổ chức khác:** Có trách nhiệm đánh giá hạn chế, vướng mắc, đề xuất, kiến nghị về việc thực hiện nhiệm vụ theo quy định tại Điều 21 Luật Lý lịch tư pháp, Điều 17 Nghị định số 111/2010/NĐ-CP ngày 23 tháng 11 năm 2010 và các quy định khác có liên quan, gửi về Sở Tư pháp trước ngày *30/9/2018* để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh và Bộ Tư pháp.

## 5. Các cơ quan thông tin, báo chí đóng trên địa bàn tỉnh

Đăng tải, phản ánh thông tin liên quan đến tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn tỉnh năm 2018 về lý lịch tư pháp.

## 6. Kinh phí thực hiện


Kinh phí thực hiện được bố trí từ ngân sách nhà nước trong dự toán chi thường xuyên của các cơ quan, đơn vị năm 2018.

Trên đây là Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật về lĩnh vực lý lịch tư pháp trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa năm 2018. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu phát sinh vướng mắc, các cơ quan, đơn vị phản ánh bằng văn bản qua Sở Tư pháp để tổng hợp, báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh xem xét, điều chỉnh./.

### Nơi nhận:

- Bộ Tư pháp (để b/c);
- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh (để b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các cơ quan: Sở Tư pháp, Công an tỉnh, Cục THADS tỉnh, Trung tâm hành chính công tỉnh;
- Tòa án nhân dân tỉnh, Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Các cơ quan thông tin, báo chí trên địa bàn;
- Lưu: VT, NC.

KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH *clar*



Lê Thị Thìn